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▶ Συνέντευξη ◀

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ

Επενδύουμε στην  
καινοτομία, μέσα από 
συμμαχίες με παγκόσμιες 
δυνάμεις της φαρμακευτικής 
βιοτεχνολογίας 

◀ εκπροσωποι φορεων  

Η GENESIS Pharma είναι 
η μόνη ελληνική εταιρεία 

με εξειδίκευση, σχεδόν δύο 
δεκαετιών, σε πρωτότυπες θε-
ραπείες υψηλής τεχνολογίας, 
με ιδιαίτερη έμφαση στη βιο-

τεχνολογία. Στα 18 χρόνια της 
δραστηριότητάς της, η εταιρεία 
έχει εισάγει περισσότερα από 
20 πρωτοποριακά φάρμακα, 

για σπάνιες και ιδιαίτερα απει-
λητικές ασθένειες. «Ο δικός 

μας στόχος, ως ελληνική 
εταιρεία, είναι να διασφαλίζου-

με την άμεση πρόσβαση των 
ασθενών που αντιμετωπίζουν 
δύσκολα νοσήματα σε νέες, 

πρωτοποριακές θεραπείες  
που προκύπτουν μέσα από 
διεθνή έρευνα αιχμής και, 

παράλληλα, να δημιουργούμε 
αξία για την ίδια την εταιρεία 
μας, τους ανθρώπους μας 

και την οικονομία» τονίζει ο κ. 
Κωνσταντίνος Ευριπίδης,  

Διευθύνων Σύμβουλος 
GENESIS Pharma και  

Αντιπρόεδρος του ΣΦΕΕ.

Κ
ύριε Ευριπίδη, η Genesis 
Pharma είναι, για πολ-
λούς, συνώνυμη της θε-
ραπευτικής πρωτοπορίας 

και καινοτομίας. Με αυτό το επι-
χειρηματικό μοντέλο ξεκινήσατε 
από την αρχή;
Από την πρώτη ημέρα! Το μοναδικό 
για τα ελληνικά δεδομένα επιχειρη-
ματικό μας μοντέλο βασίζεται στις 
πολύ ισχυρές μακροχρόνιες συνερ-
γασίες που έχουμε «κτίσει»  με μερι-
κές από τις μεγαλύτερες παγκόσμι-
ες δυνάμεις πρωτότυπης έρευνας 
και ανάπτυξης φαρμάκων. Πρόκειται 
για εταιρείες όπως η Biogen Idec, 
η Celgene και η Shire που διαθέ-
τουν, όχι μόνο πλούσιο χαρτοφυλά-
κιο φαρμάκων, αλλά και εκτεταμέ-
νο πλάνο έρευνας και ανάπτυξης, 
γεγονός που τις κατατάσσει στους 
κολοσσούς της παγκόσμιας βιοτε-
χνολογικής αγοράς. Τα  τελευταία 
20 χρόνια, η καινοτομία είναι αυτή 
που άλλαξε  ριζικά το θεραπευτικό 
τοπίο σε μια σειρά από δύσκολα 
αντιμετωπίσιμες και απειλητικές για 
τη ζωή ασθένειες. 

Η καινοτομία έχει καταρρίψει μα-

κροχρόνια αδιέξοδα της επιστήμης, 
καλύπτοντας σημαντικά θεραπευτικά 
κενά, σε μια εποχή που οι σοβα-
ρές και χρόνιες ασθένειες αφορούν 
ολοένα και μεγαλύτερο μέρος του 
πληθυσμού. Ο δικός μας στόχος, 
ως ελληνική εταιρεία, είναι να δια-
σφαλίζουμε την άμεση πρόσβαση 
των ασθενών που αντιμετωπίζουν 
δύσκολα νοσήματα σε νέες, πρωτο-
ποριακές θεραπείες που προκύπτουν 
μέσα από διεθνή έρευνα αιχμής και 
παράλληλα να δημιουργούμε αξία 
για την ίδια την εταιρεία μας, τους αν-
θρώπους μας και την οικονομία. 

Κερδίσαμε την εμπιστοσύνη 
πολύ σημαντικών διεθνών φαρμα-
κευτικών εταιρειών ως εμπορικοί 
συνεργάτες για την ευρύτερη περι-
οχή της νοτιοανατολικής Ευρώπης, 
πάντα με έδρα την Ελλάδα, με πολύ 
σοβαρή και συνεπή δουλειά και 
υψηλή τεχνογνωσία στον τομέα του 
φαρμάκου και ιδιαίτερα των καινο-
τόμων θεραπειών. Αυτό μας δίνει τη 
δυνατότητα να εισάγουμε διαρκώς 
νέες θεραπείες, που έχουν ουσια-
στική συμβολή στην ποιότητα ζωής 
χιλιάδων ασθενών.  

Παρακολουθώντας κανείς το 
pοrtfolio των προϊόντων σας επιση-
μαίνει μια ισχυρότατη εξειδίκευση 
στην Πολλαπλή Σκλήρυνση…
Πράγματι, η GENESIS Pharma είναι 
ιδιαίτερα εξειδικευμένη στην Πολ-
λαπλή Σκλήρυνση. Άλλωστε, δρα-
στηριοποιείται σε αυτόν τον τομέα 
από τον πρώτο χρόνο λειτουργίας 
της και διαθέτει σήμερα ένα χαρτο-
φυλάκιο πέντε προϊόντων.

Αποκτήσαμε αυτή την εξειδίκευ-
ση μέσα από τη μακροχρόνια και 
αποκλειστική μας συνεργασία με την 
Biogen Idec που διαθέτει ένα από τα 
μεγαλύτερα χαρτοφυλάκια θεραπει-
ών για τη νόσο αλλά και εκτεταμένο 
πλάνο έρευνας και ανάπτυξης. Εκτός 
από τις υπάρχουσες θεραπείες, δι-
αθέτει ένα πλάνο έρευνας και ανά-
πτυξης με δύο σκευάσματα σε τελική 
φάση κλινικών μελετών (φάση ΙΙΙ) 
αλλά και δύο σε πιο αρχικό στάδιο. 
Η προσπάθεια που γίνεται έχει στό-
χο να βελτιώνεται η σχέση αποτελε-
σματικότητας και ασφάλειας από τα 
πολύ πρώτα στάδια της νόσου και να 
μπορούν οι ασθενείς να παραμένουν 
δραστήριοι και να έχουν ποιότητα 
ζωής σε βάθος χρόνου.

Σε ποιους άλλους τομείς συναντά-
με την Genesis Pharma;
Η GENESIS Pharma διαθέτει ση-
μαντικό εύρος καινοτόμων φαρμά-
κων για αιματολογικές κακοήθειες 
και απειλητικές μορφές καρκίνου, 
όπως το πολλαπλό μυέλωμα, ο 
μεταστατικός καρκίνος του μαστού 
και του παγκρέατος, αλλά και πιο 
σπάνιες νόσους, όπως τα μυελοδυ-
σπλαστικά σύνδρομα, το οστεοσάρ-
κωμα, η οξεία μυελογενής λευχαι-
μία. Οι σημαντικές επενδύσεις των 
συνεργατών μας στην έρευνα, μας 
κάνουν αισιόδοξους ότι στο μέλλον 
θα προσφέρουμε ακόμα περισσό-
τερα καινοτόμα όπλα στη φαρέτρα 
των ελλήνων γιατρών, δημιουργώ-
ντας, παράλληλα, σημαντικές προ-
οπτικές ανάπτυξης για την GENESIS 
Pharma. 

 

Η πρώτη και αδιαμφισβήτητη συμβολή της καινοτομίας στην 
υγεία εντοπίζεται στην αποτελεσματικότερη διαχείριση χρόνιων 
και απειλητικών παθήσεων, οι οποίες αφορούν ολοένα και μεγα-
λύτερο μέρος του πληθυσμού. Παράλληλα όμως, τα καινοτόμα 
φάρμακα σε αρκετές περιπτώσεις έχουν καταφέρει να μειώσουν 
τις ανάγκες νοσηλείας και τη χρήση των υποδομών υγείας, με 
θετικό αντίκτυπο στη συνολική οικονομική δραστηριότητα.
Η διττή αυτή αξία δεν είναι θεωρητική, αλλά μετρήσιμη. Δι-
εθνείς μελέτες έχουν αποδείξει πως μεταξύ 2000-2009 η αύξη-
ση του προσδόκιμου ζωής οφείλεται κατά 73% σε καινοτόμες 
θεραπείες. Αντίστοιχη έρευνα στην Ελλάδα μεταξύ 1995-2010 
κατέδειξε αύξηση του προσδόκιμου κατά δύο χρόνια, η οποία 
οφείλεται κατά 44% σε νέες θεραπείες και μάλιστα επετεύχθη με 
χαμηλό κόστος. Ακόμη και για τον καρκίνο, που είναι μια μεγά-
λη μάστιγα για τον πληθυσμό και τα συστήματα υγείας, έρευνες 
για την Ευρώπη αποδεικνύουν πως, παρότι η συχνότητα εμφά-
νισής του αυξάνεται, το ποσοστό θνησιμότητας μειώνεται, με τη 
συμβολή των νέων φαρμάκων σε αυτή τη μείωση να ανέρχεται 
στο 30%. Υπάρχουν, επιπλέον, στοιχεία που υποστηρίζουν πως 
οι καινοτόμες ογκολογικές θεραπείες, εκτός από περισσότερα 
και πιο ποιοτικά χρόνια ζωής, μειώνουν μακροπρόθεσμα τα κό-
στη περίθαλψης και τη συνολική οικονομική και κοινωνική επι-
βάρυνση που σχετίζεται με τη νόσο σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Επομένως, σε μια στιγμή που το στοίχημα για τις δημόσιες δομές 
υγείας είναι ο εξορθολογισμός των δαπανών και η παροχή ποιοτι-
κής περίθαλψης στους ασθενείς, ο σχεδιασμός της πολιτικής για 
το φάρμακο είναι κρίσιμο να περιλαμβάνει την άμεση πρόσβαση 
σε όλες τις θεραπείες που προσφέρουν αποδεδειγμένα αποτελε-
σματικότερη διαχείριση των ασθενειών και μικρότερη επιβάρυνση 
σε νοσηλείες, ιδιαιτέρως για τους χρονίως πάσχοντες. 

Η ΔΙΤΤΗ ΑΞΙΑ ΤΗΣ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
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Εντός των επομένων μηνών, 
εκτιμούμε πως θα μπορέσουμε ει-
σέλθουμε στον τομέα της ανοσο-
λογίας, με μια νέα θεραπεία για την 
ψωριασική αρθρίτιδα και την ενεργό 
ψωριασική αρθρίτιδα. 

Αυτό στο οποίο δεσμευόμα-
στε είναι πως, όσο οι εξελίξεις της 
επιστήμης καθιστούν εφικτή την 
αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση 
δύσκολων ασθενειών, προσφέρο-
ντας ουσιαστικό όφελος τόσο στους 
ασθενείς όσο και στο σύστημα υγεί-
ας, τόσο αυτή η εστίασή μας στην 
καινοτομία θα ενδυναμώνεται. 

Ναι αλλά η καινοτομία ταλαιπωρεί-
ται στην Ελλάδα! Κι όχι μόνο από 
τις χρονοβόρες διαδικασίες…
Αυτό είναι γεγονός, αλλά δεν είναι 
ικανό να μας αποθαρρύνει ή να μας 
αποπροσανατολίσει! Σε μια περίοδο 
που το μεγάλο στοίχημα της Ελλά-

δας είναι η αναδιάρθρωση των δο-
μών, η επανεκκίνηση της οικονομίας 
και η σταδιακή αποκατάσταση της 
κοινωνικής ευημερίας, στην Υγεία 
υπάρχει μια ευκαιρία με οφέλη σε 
όλα τα επίπεδα: η καινοτομία. 

Η πρώτη και αδιαμφισβήτητη 
συμβολή εντοπίζεται στην αποτελε-
σματικότερη διαχείριση χρόνιων και 
απειλητικών παθήσεων, οι οποίες 
αφορούν ολοένα και μεγαλύτερο 
μέρος του πληθυσμού. Η καινοτο-
μία έχει αλλάξει ριζικά το θεραπευ-
τικό τοπίο σε μια σειρά από σοβα-
ρές ασθένειες, δίνοντας πραγματική 
ελπίδα ζωής ιδιαίτερα την τελευταία 
20ετία. Μέσα από τη δραστηριότητά 
μας και την τεράστια επένδυση στην 
έρευνα που κάνουν όλοι οι διεθνείς 
μας συνεργάτες, βλέπουμε να κα-
ταρρίπτονται μακροχρόνια αδιέξοδα 
της επιστήμης. 

Στην πολλαπλή σκλήρυνση 
για παράδειγμα, πριν το 1993 δεν 
υπήρχε κανένα φάρμακο. Σήμερα 
υπάρχουν πάνω από δέκα φάρμακα. 
Το στοίχημα της πιο αποτελεσματι-
κής αντιμετώπισης της πολλαπλής 
σκλήρυνσης ήταν ανέκαθεν μεγά-
λο, γιατί είναι μια νόσος χρόνια και 
απρόβλεπτη που πλήττει ασθενείς 
σε δραστήρια και παραγωγική ηλι-
κία. Τα καινοτόμα φάρμακα έχουν 
επιτύχει, ειδικά τα τελευταία χρόνια, 
να απαντήσουν πιο αποτελεσματικά 
σε εξατομικευμένες ανάγκες, να 
προσφέρουν περισσότερα ποιοτικά 
και παραγωγικά χρόνια και να μει-
ώσουν σε αρκετές περιπτώσεις τις 
ανάγκες νοσηλείας και τη χρήση των 
υποδομών υγείας. 

Εκτός από την καινοτομία, έχει 
αναζωπυρωθεί τελευταία και η συ-
ζήτηση γύρω από τις κλινικές με-
λέτες όπου η χώρα μας δεν εμφα-
νίζει αξιοπρόσεκτες επιδόσεις…

Τα αναπτυξιακά κίνητρα για την 
αύξηση των κλινικών μελετών, μπο-
ρούν να μεγιστοποιήσουν τα οφέλη 
της καινοτομίας. Οι κλινικές με-
λέτες προσφέρουν πρόσβαση σε 

αυτό στο οποίο 
δεσμευόμαστε είναι 
πως, όσο οι εξελίξεις 

της επιστήμης 
καθιστούν εφικτή την 
αποτελεσματικότερη 

αντιμετώπιση 
δύσκολων ασθενειών, 

προσφέροντας 
ουσιαστικό όφελος 

τόσο στους ασθενείς 
όσο και στο σύστημα 

υγείας, τόσο αυτή 
η εστίασή μας στην 

καινοτομία θα 
ενδυναμώνεται.

πρωτοποριακές θεραπείες, χωρίς 
επιβάρυνση του συστήματος υγείας 
και των ασφαλιστικών ταμείων, δη-
μιουργώντας αξία για το σύστημα 
υγείας και ταυτόχρονα για την απα-
σχόληση και την οικονομία. 

Κάθε κλινική μελέτη ισοδυνα-
μεί με εισαγωγή 250.000 ευρώ 
στη χώρα και με μια αύξηση του 
ΑΕΠ κατά 500.000 ευρώ. Με τις 
κατάλληλες παρεμβάσεις, μπορεί 
η Ελλάδα στα επόμενα 3-4 χρόνια 
να έχει εισροή πάνω από 250 εκατ. 
ευρώ κάθε χρόνο, μέσω των κλινι-
κών μελετών. Υπάρχει και μεγάλο 
ενδιαφέρον από τις φαρμακευτι-
κές εταιρείες, αλλά και εξαιρετικό 
επιστημονικό προσωπικό, το οποίο 
μπορεί να πρωτοστατήσει στην και-
νοτόμο επιστημονική έρευνα και μά-
λιστα σε διεθνές επίπεδο. 

Το αποτρεπτικό περιβάλλον που 
υπήρχε για πολλά χρόνια στη χώρα 
μας για τις κλινικές μελέτες, μας 
έχει βγάλει δυστυχώς εκτός του ευ-
ρωπαϊκού χάρτη στον συγκεκριμένο 
τομέα, με αποτέλεσμα χώρες της 
κεντρικής και βόρειας Ευρώπης να 
διεκδικούν την πλειοψηφία των νέων 
μελετών από πλεονεκτική θέση. 
Όμως δεν είναι αργά να κερδίσουμε 
το χαμένο έδαφος. Δεν απαιτούνται 
μέτρα που κοστίζουν, αλλά η ανα-
μόρφωση του θεσμικού πλαισίου 
ώστε να δημιουργηθεί ένα ευνοϊκό 
περιβάλλον για επενδύσεις. 

Χρειαζόμαστε ένα απλό, στα-
θερό, σαφές και διαφανές πλαίσιο 
διεξαγωγής, ευκολότερες και πιο 
άμεσες διαδικασίες αδειοδοτήσεων, 
τη λειτουργική, άμεση διασύνδεση 
των πανεπιστημίων με τις επιχειρή-
σεις και το σύστημα υγείας και φο-
ρολογικά κίνητρα που με επιτυχία 
έχουν εφαρμοστεί σε άλλες χώ-
ρες. Αυτές οι βάσεις μπορούν να 
μας οδηγήσουν σταδιακά ακόμη και 
στην έρευνα νέων, καινοτόμων φαρ-
μάκων διαμορφώνοντας υποδομές 
κατάλληλες για την αποτελεσματική 
εμπορική εκμετάλλευση της καινο-
τομίας. ■
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